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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá počátky Pražského hradu. Hlavní pozornost je zde

zaměřena především na bližší poznání vývoje osídlení na území původního západního

předhradí, tedy plochy dnešního I., II. a IV. nádvoří. V souvislosti s tímto bylo hlavním cílem

práce zpracovat výzkum, který v roce 1987 provedl v budově dnešního tzv. Severního

výběžku mezi I. a IV. nádvořím Jan Frolík. Zkoumáno zde bylo celkem šest sond, v nichž

byly zachyceny objekty a sídlištní vrstvy z období raného středověku. Zjištěné situace byly na

základě stratigrafie (vzájemných superpozic objektů), popřípadě u sídlištních vrstev na

základě keramiky, rozděleny do po sobě chronologicky jdoucích horizontů. Následná analýza

keramického materiálu pak umožnila i jejich přesnější datování. Součástí práce je také

zpracování a vyhodnocení ostatních archeologických nálezů, především kostěných artefaktů a

zvířecích kostí. Výsledky výzkumu jsou v závěru práce zařazeny do kontextu vývoje tzv.

západního předhradí a následně i do celkového vývoje dějin Pražského hradu, především jeho

samotných počátků.
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Abstract

This thesis deals with the beginnings of the Prague Castle. The principal attention is

mainly turned to a closer recognation of course of settlement in the original west forecastle,

which means today's forecastles I, II and IV. In connection with this problem the principal

goal of this thesis consists in processing of the research that Jan Frolík accomplished within

the forecastle I and the forecastle IV in the building of today's so called Northern Wing in

1987. There were six trenches with features and habitation layers of the Early Middle Ages

explored. These discovered archaeological sections were divided into horizons in

chronological sequence on the basis of stratigraphy (reciprocal superposition of features), or

in the case of habitation layers on the basis of ceramics. Subsequent analysis of ceramic

material enabled to date them more precisely. Also processing and evaluation of the

remaining archaeological artifacts, primarily bone artifacts and animal bones, is a part of this

thesis. At the end of the thesis the results of the research are counted among the context of the

evolution of so called west forecastle, alternatively of the general evolution of the history of

Prague Castle.
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Úvod

Pražský hrad patří mezi nejvýznamnější a nejkrásnější dominanty hlavního města. I

když tomu jeho dnešní vzhled příliš neodpovídá, jeho historie sahá až k samotným počátkům

utváření českého státu. Již v době svého vzniku patřil k nejrozsáhlejším a nejvýznamnějším

hradištím, na nichž Přemyslovci postavili základ svého mocenského vzestupu a postupně se

z malého knížecího rodu vyvinuli v hlavní vládnoucí sílu na našem území. Pražský hrad,

jakožto ústřední bod nově vznikajícího státního útvaru, zastával tedy již v těchto dobách

důležitou roli centra země a tuto pozici si téměř nepřetržitě udržel až do dnešních dní.

I přesto, že díky svému postavení poutalo toto knížecí sídlo prvních Přemyslovců vždy

velkou pozornost legendistů i kronikářů, přímé historické zprávy o jeho samotném vzniku

nám chybí. Pokud jde tedy o nejstarší historii Pražského hradu, jsme odkázáni pouze na

poznatky archeologické.

Jak již vyplývá ze samotného názvu, pozornost zde bude věnována

především bližšímu poznání vývoje počátečního osídlení na území původního tzv. západního

předhradí (dále jen západní předhradí), které se rozkládalo na ploše dnešního I., II. a IV.

nádvoří. Za tímto účelem je v předkládané práci autorkou zpracován výzkum, který v roce

1987 provedl mezi I. a IV. nádvořím v budově dnešního tzv. Severního výběžku J. Frolík.

O vnitřním prostoru západního předhradí toho zatím, na rozdíl od plochy akropole

(dnešní III. nádvoří), příliš mnoho nevíme. V minulosti zde byla uskutečněna řada menších

archeologických výzkumů, jejichž výsledky zůstaly ve většině případů nepublikovány. Větší

pozornost byla věnována pouze objevu pozůstatků sakrální stavby, ztotožněné posléze

s historicky doloženým nejstarším hradním kostelem Panny Marie. Právě díky tomuto objevu

je dle mého názoru pro poznání počátečního vývoje Pražského hradu prostor západního

předhradí klíčový.

Zkoumaná plocha v budově tzv. Severního výběžku představuje v rámci celého

západního předhradí pouze velmi malou část. Výsledky výzkumu nám tedy nemohou sami o

sobě přinést obecnější informace týkající se charakteru počátečního osídlení v těchto místech.

Mohou ale posloužit jako dílky skládanky, které nám v kombinaci s dosavadními znalostmi o

západním předhradí umožní udělat si alespoň základní představu o tamějším vývoji.

Sledované území má navíc svůj význam i samo o sobě, jelikož se v jeho blízkosti nachází již

zmiňovaný nejstarší hradní kostel Panny Marie.

Během záchranného výzkumu na území tzv. Severního výběžku se archeologickým

způsobem vykopalo celkem šest sond, v rámci nichž se podařilo zachytit objekty a sídlištní
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vrstvy z období raného středověku. Zjištěné terénní situace jsou pro účely zpracování tohoto

výzkumu na základě stratigrafie (vzájemných superpozic objektů), popřípadě u běžných

sídlištních vrstev na základě keramiky, rozčleněny do chronologicky po sobě jdoucích

horizontů. V rámci nich je následně vyhodnocena keramika, která zde představuje hlavní

oporu pro přesnější datování jednotlivých horizontů, dále přesleny, kostěné artefakty, zvířecí

kosti i ostatní nálezy. Všechny archeologické nálezy, včetně keramiky, byly za tímto účelem

nakresleny a poté digitalizovány. Část profilů jednotlivých sond již byla digitalizována dříve,

zbytek byl digitalizován až v rámci této práce. V souvislosti se zpracováním diplomové práce

se také podařilo uvolnit finanční prostředky na odbornou determinaci zvířecích kostí a

analýzu archeobotanického materiálu.

Cílem práce je tedy především na základě stratigrafie zpracovat terénní situaci na

zkoumaném území v budově tzv. Severního výběžku a následně provést analýzu všech zde

zjištěných archeologických nálezů řazených do období raného středověku. Jedná se především

o zpracování a vyhodnocení keramiky, kostěných artefaktů a zvířecích kostí. Součástí práce je

poté snaha pokusit se na základě nově zjištěných poznatků o interpretaci terénních situací a

přesnější dataci jednotlivých horizontů. Získané informace o počátečním osídlení na území

tzv. Severního výběžku jsou v závěru práce zařazeny do kontextu vývoje západního předhradí

a následně i do kontextu celkových dějin Pražského hradu. Zvláštní pozornost je věnována

zjištěným terénům souvisejících s dochovanými terény nejstaršího hradního kostela Panny

Marie, v jejichž blízkosti se zkoumaná plocha nachází.

Pro zpracování terénní situace a vyhodnocení keramiky bylo potřeba podrobně se

obeznámit s postupy a výsledky archeologických výzkumů v blízkosti zkoumané plochy i na

dalších místech Pražského hradu. Analýza keramiky tak byla provedena postupem, který již

byl použit při rozboru jiných souborů a výzkumů v hradním areálu. Umožňuje tak vzájemné

porovnání výsledků, čímž rozšiřuje možnosti bližšího poznání raně středověké keramiky

Pražského hradu a jeho okolí.
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1. Lokalizace a přírodní podmínky Pražského hradu

Pražský hrad se nachází v centru hlavního města Prahy, na katastrálním území městské

části Hradčany. Situován je na vyvýšeném ostrohu u levého břehu řeky Vltavy. Ostroh,

vybíhající z míst dnešního Hradčanského náměstí směrem k severovýchodu, má úzký, táhlý a

klenutý tvar s povrchem sklánějícím se k východu, jehož podobu trefně vystihl ve svém díle

již kronikář Kosmas: „Hora toho místa se zkrucuje na způsob delfína, mořského vepře,

směrem až k řečené řece“.
1
Ze severu je území chráněno tzv. Jelením příkopem, respektive

zhruba 30 m hlubokým údolím potoka Brusnice.
2
Na jihu ostroh uzavírá kotlinu Malé Strany

a jeho východní okraj sestupuje směrem ke Klárovu. Do podoby strukturního hřbetu byl

vymodelován během zvětrávacích pochodů ve třetihorách a čtvrtohorách řekou Vltavou a

jejími dvěma levostrannými přítoky,
3
již zmiňovaným potokem Brusnicí, který ostroh dodnes

obtéká ze severní strany směrem na východ ke Klárovu, a dnes zaniklým Malostranským

potokem protékajícím kotlinou Malé Strany na jižní straně ostrohu (obr. I-IV).

Z hlediska geologického se Pražský hrad nachází v tepelsko-barrandienské oblasti


[…]


předhradí. Jižně od kostela pak byly zachyceny pozůstatky cesty směřující na jihovýchod k

hlavní bráně, jíž se vstupovalo do akropole. Na základě těchto informací můžeme konstatovat,

že od počátku 10. století se v místech dnešního I., II. a IV. nádvoří nacházelo intenzivní

osídlení přetrvávající zde i po výstavbě dřevohlinitého opevnění, které v průběhu 10. století

rozdělilo dosud jednotnou plochu na akropoli a na námi sledovaný prostor západního

předhradí.

Většina výzkumů zmiňovaných v souvislosti s tímto územím, pak zachytila pozůstatky

intenzivnějšího sídlištního vývoje až od 12. století. Důvodem je především to, že podobně

jako v místech tzv. Severního výběžku, narušily i u ostatních výzkumů horizonty z 12. a 13.

století velkou měrou starší sídlištní situace, které se tak nedochovaly. Pokud jde o 12. a

následně i o 13. století, máme na území západního předhradí již v těchto dobách doloženy

nejen pozůstatky dřevěných obytných staveb, ale i relikt kamenné obytné stavby, zachycený

na IV. nádvoří. Kromě sídlištních aktivit zde registrujeme už i aktivity výrobní a

prostřednictvím odpadu z dílny i specifickou řemeslnou činnost. Je tedy patrné, že areál

západního předhradí se dále vyvíjel i po výstavbě kamenné románské hradby, kdy došlo

v první polovině 12. století k jeho vyčlenění z opevněné plochy Pražského hradu, která se

nyní omezila pouze na akropoli. Doklady výrobní a specifické řemeslné činnosti však svědčí

o tom, že předhradí hrálo od těchto dob již podřadnější úlohu spojenou především s
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obstaráváním základního provozu nyní již královského dvora. Akropole se tak stala hlavním

centrem Pražského hradu.

Zásadní vliv na vývoj západního předhradí mělo až hloubení příkopů za účelem

posilnění opevnění Pražského hradu za Přemysla Otakara II, kdy byl prostor rozdělen na čtyři

části, jejichž využívání se stalo nadále velmi komplikované.

Zasadíme-li nově získané informace o raně středověkém vývoji v prostoru,

označovaném v průběhu celé práce jako tzv. západní předhradí, do hypotéz o počátcích

Pražského hradu, náleželo by osídlení z 1. poloviny 9. století do období, v němž se již mohl

vyskytovat i tzv. nejstarší příkop na Pražském hradě. Pokud by tomu tak ale bylo, nacházely

by se zachycené stopy po sídlištních aktivitách mimo příkopem vymezený areál. I přesto, že

vztah mezi nejstarším příkopem a zjištěným osídlením nelze přesně určit, náleží tento

horizont ze zkoumaného prostoru tzv. Severního výběžku s jistotou k samotným počátkům

Pražského hradu.

Pokud jde o trvalé osídlení hradčanské ostrožny, jeho dokladem zde bylo dosud jen

mocnější sídlištní souvrství z období před výstavbou dřevohlinitého opevnění, které ukončilo

funkci nejstaršího příkopu a přesáhlo jeho okraje. Dokladem toho, že na západní straně

dosahovalo toto souvrství skutečně až k hradčanské rokli, jsou opět již zmiňované terény

z počátku 10. století zachycené v Severním výběžku, které svědčí o stálé přítomnosti lidí i

v těchto místech ještě před rozdělením areálu dřevohlinitým opevněním.

Výzkum v místech dnešního tzv. Severního výběžku přinesl řadu nových informací o

vývoji západního předhradí i o samotných počátcích Pražského hradu. Přesto zde ale zůstává

stále mnoho otázek nezodpovězených. V současné době se neplánuje žádná větší

rekonstrukce, na jejímž základě by bylo možné provést v prostoru původního západního

předhradí další archeologický výzkum. Do budoucna je tak jedinou šancí, jak ještě více

prohloubit naše dosavadní znalosti o vývoji tohoto prostoru a v souvislosti s tím i znalosti o

samotných počátcích Pražského hradu, pokusit se zpracovat starší dosud nepublikované

výzkumy z plochy západního předhradí, popřípadě provést revizi již dříve zveřejněných

výsledků a zahrnout do nich nově zjištěné skutečnosti.

127

Přehled pramenů a literatury

Prameny

KANOVNÍK VYŠEHRADSKÝ. FRB II, ed. J Emler. Praha 1874.

KOSMŮV LETOPIS ČESKÝ S POKRAČOVATELI. Cosmae Chronicon Boemorum cum

Continua Toribus. FRB II, ed. J Emler, Praha 1874. Dostupný český překlad: KOSMOVA

KRONIKA ČESKÁ. Přeložil Hrdina, Karel - Bláhová, Marie – Fiala, Karel. Praha 1972.

KRISTIÁNOVA LEGENDA. Život a umučení svatého Václava a jeho báby svaté Ludmily.

K vydání připravil Ludvíkovský Jaroslav. Vyšehrad, Praha 1978.

LETOPISY ČESKÉ. FRB II, ed. J Emler. Praha 1874.

BORKOVSKÝ, Ivan. Deník 1929 – 1934: Prosloužení denníku archeologického výzkumu na

Hradě pražským 19. VI. 1929 – 8. I. 1934 (s. 1137 – 1245), rkp. uložený na pracovišti

výzkumu Pražského hradu ARÚ AV ČR, Praha.

BOHÁČOVÁ, Ivana. Výzkum na ploše císařské konírny 1982-1983, nálezová zpráva.

Uložena na pracovišti výzkumu Pražského hradu ARÚ AV ČR, Praha.

FROLÍK, Jan. Zpráva o záchranném výzkumu v tzv. severním výběžku. čj. 1905/87. Praha: 4.

6. 1987. Uloženo na pracovišti výzkumu Pražského hradu ARÚ AV ČR, Praha.
