Posudek vedoucího magisterské diplomové práce sl. Bc. Veroniky Hurajčíkové, Příspěvek

k počátkům Pražského hradu. (Doklady a proměny osídlení západního předhradí na místě

dnešního tzv. Severního výběžku). Praha 2014, 173 s. včetně obrazových příloh a soupisu

literatury a pramenů.

K práci přiloženy v samostatné kapitole výsledky archeobotanické analýzy vypracované

Mgr. R. Kočárovou a Mgr. P. Kočárem.

Práce se zabývá vyhodnocením výsledků dosud celkově nepublikovaného archeologického

výzkumu v tzv. Severním výběžku na západním předhradí Pražského hradu, který provedl

v roce 1987 Dr. J. Frolík z pracoviště výzkum Pražského hradu ARÚ AV ČR. Autorka se

pokusila tam zjištěné památky a nálezové situace zařadit do celkového vývoje Pražského

hradu a především se zaměřit na problém Hradu. Tento záměr ovlivnil do značné míry

celkovou strukturu posuzované práce.

Na začátku své práce pokusila se diplomantka ve stručné formě shrnout dosavadní názory

historiků a archeologů na nejstarší dějiny Pražského hradu. Významnou úlohu tu hraje

výstavba nejstaršího hradního kostela P. Marie a potom chronologie nejstarších

opevňovacích systémů. V dějinách poznání dějin Hradu hraje zvláštní úlohu západní

předhradí, jehož archeologické poznání má dosud torsovitý charakter. Určitým přínosem

v této oblasti je archeologický výzkum v prostoru tzv. Severního výběžku, jehož výsledky

autorka popisuje ve čtvrté kapitole. Tam zajištěné pozůstatky objektů (kůlové jamky aj.) mají

ovšem torsovitý charakter. Mezi tam nalezenými movitými památkami má naprostou

převahu keramika (keramické zlomky). Tu diplomantka hodnotí jednak podle profilace okrajů

a technologického provedení (zde vychází z klasifikace obecně přijímané pro členění pražské

keramiky) a jednak podle technologických vlastností studované keramiky (stanovených

ovšem podle vizuálního pozorování). Ostatní nalezené památky byly již málo početné

(přesleny, kostěné a parohové předměty, různé železné zlomky apod.). K zajímavým

poznatkům dospěly rozbory tam nalezeného osteologického a paleobotanického materiálu

(provedené ovšem příslušnými odborníky).

Výsledky výzkumu a možnosti jeho interpretace hodnotí autorka velmi opatrně. Nejstarší

stopy osídlení v těchto místech klade kamsi do poloviny 9. století, stálý pobyt obyvatel je

doložitelný až od počátku následujícího věku. Situaci změnila na západním předhradí až

výstavba kostela P. Marie. Diskutovanou otázkou zůstává chronologie nejstaršího tam

zjištěného příkopu.

Práce vytěžila z malého množství zjištění, které výzkum v šesti sondách v severním výběžku

západního předhradí přinesl, maximum poznatků. Autorka prokázala dobrou znalost

archeologického materiálu i odpovídající znalost příslušné odborné literatury. Práce vyhovuje

podmínkám kladeným na magisterské práce. Je na dobré úrovni i po stránce formální.

Práci doporučuji k dalšímu řízení před komisí pro obhajoby.
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